Illud etiam in hac ipsa Regum serie diligenter considerandum est, quanta pace & otio cum dignitate, quantaque rerum omnium abun-

abundatia Israelicus populus fruebatur, cum iij clauum regni & sce-
pta tenerent, qui religionis & iustitiae cultores erant. Summus enim
ille mundi moderator & virtutum amator Dominus, hunc Republi-
cas omnes cursum tenere voluit, vt si earum rectores debitum sibi
cultum & honorem exhiberent, ipse illos vicissim magnis favoribus
& beneficiis afficeret, florentissimamque eorum Rempublicam effi-
ceret. Quam rem in Davidis, Ezechiae, atque Iosia temporibus cer-
nere licet, quibus populus felicissimam vitam cum omnian reru-
opulentia sub eoru imperio egit. Quibus etiā Iosaphat tēpora adiu-
gere possumus: qui quonia diuinæ legis cultor extitit (quam in omni-
bus regni sui ciuitatis sacerdotum), atque Leuitarii ministerio legi
& explanari precepit) regem ipsum Dōminus diuitijs & gloria cumu-
lavit; terrorēq; suum in finitima regna immisit, ne contra ipsum arma
capere auderent. Contrà verò cùm reges diuinæ legis obliti, dijs alie-
nis, profaneq; religioni seruire cœpissent, omnia illis in diuersum ca-
debat, nullusque calamitatū & miseriariū populi finis erat. Hac enim
ratione Dominus voluit, vt calamitatum suarum experimento popu-
lus cognosceret quod per prophetam dixit; Scito, & vide quia malū
& amarū est dereliquisse te Dominū Deum tuum, & non esse timorē
mei apud te. Quam rem cùm multis exemplis ex hoc Regum numero
confirmare possem, vnius tamē Iosas regis clade cōprobabo. Cùm
is enim principum suorum obsequijs & adulatio[n]ib[us] delinitus, dijs
alienis cum ijsdem seruire capiſſet, excitata est aduersus populū ira
Domini. Cumquæ euolutus esset annus, ascēdit cōtra eum exercitus
Syriae: venitque in Iudeā & Hierusalem, & interfecit cunctos princi-
pes populi, atque vniuersam praedam miserunt regi in Damascū. Et
certè cùm permodicū venisset numerus Syrorū, tradidit Dñs in ma-
nibus eoru infinita multitudinē, eō quod dereliquerunt; eum in ciuitate
patrū: in Iosas quoq; ignominia exerceuerē iudicia. Et abeun-
tes dimiserūt eum in lāguoribus magnis. Surrexerūt autē cōtra eum
serui sui in vltione sanguinis Zachariae filii Ioiadae sacerdotis, & occi-
derūt eum in lectulo suo, & mortuus est: sepelierunt; eum in ciuitate
David, sed nō in sepulchris regū. Videtis igitur hoc exēplo fratres
quātū malorū agmen ex prauo capite totius reipublica mēbris impē-
deat? Quocirca cùm generis humani hostis populo nocere vult, prin-
cipi insidiatur, vt capite reipublica cōminuto, totum reipublica cor-
pus conquassetur. Quam rem verba illa ex primo Paralipom. libro
fatis aperte designant. Consurxit Satan aduersus Israel. Et quid
tandem fecit? Incitauit, inquit, David, vt numeraret Israel; hoc est,
caput.

Ierem. 2.

2. Par. 24.

3. Par. 21.

27 caput impetuuit, vt toti corpori noceret. Quæ cùm ita sint; magna &
quotidiana cura, fratres, illud Apostoli consilium implere debemus, 1. Timot. 2.
quo admonet orationes & obsecrationes heri pro Regibus, & princi-
pibus, & his qui in sublimitate constituti sunt, vt quietam & tranquil-
lam vitam agamus in omni pietate, & calitate. Sciebat enim vir diuis-
nus verum esse quod est ab Ecclesiastico dictum; Qualis rector ciui-
tatis, tales & inhabitants eam. Hoc autem adeo verum est, vt nō mo-
dō in diuersis Regibus, sed in eodem etiam rege idem cōtingat. Quo
enim tempore Rex aliquis iustitiam, & pietatem coluit, Deū habuit
propitium atque fauentem, & larga manu omnia suppeditantē: cùm
verò idem iustitiam deferuit, Deum sibi fecit infensum, varijsq; ipsi
calamitates immittentem. Quod quidem in Salomonis historia cer-
nere licet: qui quo tempore Dei cultor extitit, reges omnes diuitijs &
gloria superauerat: vbi autem vxorum suarum blanditijs dementatus, à
Deo defecit, & sacrilegas aras ac templa vxorum suarum dijs erexit,
vndique Dominus (qui plenissimam illi pacem largitus fuerat) aduc-
sarios ex finitimi nationib[us] excitauit; quodq[ue] maximē calamita-
sum & miserandū fuit, opulentissimi regni maximam partem ab eo
auultis: ex duodecim enim tribibus, vnde cī ab eo post eius mortē
defecerunt, qui deinde idolorum cultui dediti, ducentis & quadragin-
ta annis elapsis (in quibus eos diuina patientia ad penitentiam expe-
ctauit) æterna captiuitate ab Assyriorum rege Theglatphala s[ic] mul-
ti statuunt. Quo in loco quātū multa sunt, fratres, in quibus philoso-
phari licet? Primum hinc liquet, summag sapientiam (qualis in Salo-
mone fuit) si Dei timore & præsidio destituta sit, minime ad salutem
sufficere. Verde in Ecclesiastico legimus: Quātū magnus est qui inue-
titor sapientiam, & scientiam, sed non est supra timentem Dominum:
timor Domini super omnia se superponit.

Verū illud hoc in loco maximum p[ro]p[ter]is etiam hominibus timorē
incurtere poterit, cùm videant sapientis inimicum Salomonem (qui Dei
spiritu plenus tam multa arque mirāda doctrinē monūmēta Ecclesię
reliquit, qui Cantici Canticorum altissima mysteria penetravit, & scri-
psit, cuiq; Dominus bis apparet ab hoc infando scelere: cauere ius-
fit) ramen tot fidēi, atque virtutis retinaculis constrictus, sic fide de-
fecit, vt nefandis dæmonibus funestas aras & templa erexerit. Quis
igitur hoc exemplo non totus expalcat, & contremiscat? quis tantis
diuinæ gratiæ opibus adeo circumfluat, vt securitatem sibi ad finem
vsque pollicetur? quis altissimam hanc diuinorum iudiciorum abys-
sum non miretur, & stupescat? quis nos cum Apostolo clamet, O acti Rom. 11.
tudo

tudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibili-
lia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius! Quocirca recte nos Pe-
trus Apostolus monet ut cum timore incolatus nostri tempore vi-
tam agamus. Beatus enim homo qui semper est pauidus, semper de
periculo solitus, semperque sibi de se ipso timidus.

Est & aliud quod in hac Saluatoris genealogia obseruare licet, si-
dem videlicet diuinarum promissionum, singularēque Dei erga fide-
les, seruos charitatem. Hanc enim testatissimā nobis esse voluit, cū
se vindicare peccata parvū in filiis in tertiam & quartam genera-
tionem comminatur: misericordiam verò his, qui ipsum diligunt, in mille
vsque generationes pollicetur. Quibus verbis significare voluit, quā-
tō esset in bonis premiandis liberalior, quam in peccatis puniendis
seuior. Quia res vehementer nos ad tanti benefactoris obsequium
& amorem impellere debet. Hoc autem aperte in Davidis filijs demō 31
strāvit: nunquam enim in eius stirpe Iudeæ reges, propter eiusdem
patris merita & pietatem, desse voluit. Quia in re non modò eximiā
erga sanctissimum illum Regem charitatem seruauit, sed fidem etiā
& veritatem promissionis sua ostendit. Promiserat enim nunquam
ab eius stirpe defuturum qui populi sui sceptrateneret: quā quidem
promissionem plenissimè implieuit, quannis multi ex eius posteris
ea sceleris designassent, propter qua & ipsi, & posteri eorum regia di-
gnitate priuari potuissent.

§. III.

Satis iam diu fratres in hac Patrum corona versati sumus, reliquum
est, ut ad sacratissimæ Virginis laudes veniamus: cuius dignitatem, &
gloriam paucis Euangelista in huius lectionis fine expressit, cum ait:
[De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.] Hac vna breui sententia 32
sanctus Euangelista acutis nobis ad huius beatissimæ Virginis laudes
& gloriæ prædicandâ aperuit. Hac enim materna dignitate, simulque
diuinæ bonitatis natura diligenter inspecta, matris gloriæ, & ingentes
gratiarū eius opes apertissimis argumētis colligimus. Si enim ea diui-
næ bonitatis natura est, vt se ipsam adeò liberaliter rebus omnibus co-
municet, & his præcipue, quæ se maxima puritate & innocētia ad il-
lus gratia splendorē excipiēdū præparat; quo, queso, gratia splendore.
Virginis mente perfudit, que ipsis astris, atque adeò angelicis menti-
bus purior extitit? Videmus enim purum speculū, si Soli obijciatur,
vsque adeò eius splendorē participare, vt Solis ipsius imaginē quodā-
modo referre videatur. Quia res in hanc purissimā Virginē maximè
quadrat, que Solis iustitie splendoribus irradia, ipsum Solē eximia
est.

33 vita sanctitatem repræsentabat: vt potè in cuius morib⁹ nihil nisi diu-
num, atq; celeste apparebat. Quocirca nihil mirum, si oratio nostri
eius laudibus prædicandis impar sit, quandoquidem mentis nostræ
acies eximia sanctitatis eius splendoribus excæcata, ad eius virtutes
intelligendas caligat. Solis itaque earum rerū coniecturis, quæ nobis
notis, ac familiares sunt, ad earum cognitionem vt cūque alligimus.

Primum igitur, si Moyes, quod quadraginta dierū spatio cum Exod. 34:
Deo in monte versatus est, tanta fuit claritate illuminatus, vt filii
Israël nisi velamine super faciem posito in eam intendere non vale-
rent; quid de hac Virgine sentiendum est, quæ nouem mensibus cla-
rissimū iustitiae Solem intra purissima & immaculata viscera sua co-
tinuit? De eodem item Salvator Euangelista referunt, quod omni-
nis turba querebat eum tangere, quia virtus de illo exhibebat, & sanabat
omnes. Si igitur quotquot Salvatorem nostrum, aut eius etiam vestē
contingebant, optatum salutis beneficium percipiebant; quas in illa
gratiarū opes contulisse puras est, que infantem illum in finu
gestabat, virginis vberibus lactabat, brachis stringebat, & omne illi
obsequium deuotissime exhibebat? Quid verò Apostoli Petri vmbra
commemorem? Si tantam illi Dominus virtutem consulit, vt Actor. 5:
ægrotorum corpora, quæ attigisset, sanaret; quam sibi virtutem refer-
uavit, qui tantum seruo suo donare potuit? Quæ igitur non Christi
vmbra, sed sacrū eius corpus in manibus semper habebat, quas quæ-
so virtutem & gratiarum diuitias ab eo semper hauriebat? His
aliud non minus fortasse mirandum adjiciam. Legimus enim Do-
minum opes & greges Laban auxisse, domuique eius benedixisse,
35 quod Jacob virum sanctum ac simplicem in domo & obsequio suo
haberet. Quam rem ipse quoque Laban testatus est, cum ad illum Gen. 30:
dixit: Experimento didici quod benedixerit mihi Dominus pro-
pter te: idemque Jacob ad ficerum; Modicum habuisti antequam
venirem ad te, & nunc diues effectus es: benedixitque tibi Dominus
ad introitum meum. Si ergo tanta diuinæ bonitatis liberalitas
& magnificētia est, tantaque erga fideles seruos charitas, vt im-
pios etiam homines, atque idolorum cultores beneficij prosequatur;
quod intra domos suas piros & innocentes viros haberent; quibus
illam donis & beneficij cumulasse iudicandus est, quæ non Jacob,
sed ipsum Dei filium; non Ieruum, sed Dominum; non sanctum
virum, sed sanctorum omnium sanctificatorem intra domesti-
cos parietes retinuit, aluit, & omnia ei humanitatis obsequia ma-
terna pietate, & flagrantissima charitate exhibuit. His aliam
quoque

Simil.

quoque non leuorem coniecturam adiiciam, quæ ex hac ipsa mater- 36
na cum filio cōsuetudine colligitur. Si enim odoriferū & pretiosum
vnguentum in alabastro, aut quisq; alio vase diutius adseretur, eun
dān ipsum odorem vas illud ita refert, vt non vnguenti locus, sed vn
guentum ipsum ibidem redolere videatur: cū vnicus ille totius sua
uirtutis, & laetitiae autor tamdiu & in mente, & visceribus sacratissi
ma Virginis reconditus & recordatus fuerit, quid ex his conseq; poter
it, nisi vt que tamdiu Deum intra se retinuit, diuinos mores, diuinā
puritatē, diuināq; sanctitatis gloriam ita redoleret, vt quicquid illa
videtur, Deum ipsum quodāmodo in illa videret? Quod quidē
magnō illi Dionylio, cū primū illam vidit, dicitur cōtigisse. ¶ Po
streñō, illa etiam coniectura hoc in loco negligenda nō est. Constat
enim animam nostrām, vbi primū corpori, quod ex primo parente
originem ducit, copulat, originalis peccati maculam contrahere, 37
atque omnium huius vitæ misericordiarum, (ad quas primus ille parvus
damnatus est) particeps fieri. Constat item multō esse præstantiore
Christi carnem ad salvandum, atque sanctificandū, quam Adæ car
nem ad nocendum. Si ergo tantum ex se malorū virtutia illa caro con
tactū sue fundit, quantum quās cōsuevit illa caro atque gratia
rum sanctissima & immaculata Christi caro in Virginem effusisse
crederendum est, quæ illam virgineo vtero nouem mensibus retinuit?

Iam verò quæ vis orationis conseq; poterit, quibus hoc tempore
delicijs sanctissima Virgo ex hac felicissima cum filio cōsuetudine,
& qua item admiratione fruebatur, cū tot eius miracula cerneret?
Ex eo enim miraculorum nomen originem trahere videtur, quodd
notitiae sua ingentem admirationem commoueat. Sic Petrum legi
mus stupēfactum in noua illa atque insperata capture pīscium: sic eo- 38
dem Petro claudum ex vtero matris sue sanante spectatores qui ade
rant in stuporem atque ecclasiū rapti fuisse perhibentur. Qua igitur
admiratio atque ecclasiū sanctissima Virgo rapiebatur, cū tot circa
se miracula videret? Nec enim oscitater, sed maxima cū attentione
illa contemplabatur. Quā rem non obsecrū Lucas significauit, cūdū
dixit: Maria autem conseruabat omnia verba hæc, conferens in corde
suo. Qua ergo admiratione replebarunt cū animo varietatem admirant
dam illam atque ineffabilem Christi de Spiritu sancto conceptionē?
Elisabeth vaticinū? Ioānis Baptistæ triplū? partum, doloris &
corruptionis expertem? pastorum adorationem? Angelorum voces?
Magorum oblationem? Simeonis canticum? Annae viduae confessio
nem? Cūm igitur hæc omnia mirabilia prudentissima Virgo in corde
suo

LXXX. 2.

39 suo versaret, iustisque ea ponderibus libaret, qua admiratione, qua
ecclasiū, qua delectatione, quibus delicijs, sacratissimum eius pectus
plenum fuisse credendum est? Hæc omnia certè non modò omnem
dicendi vim, sed omnē etiam mentis humanae captū facile superant.

Quæ igitur tot cœlestibus donis cumulata fuit; quæ tantum apud
filium valet, quibus dōnis atque munētibus eos afficiet, qui se toto
illis obsequio tradiderint; qui spem suam post Christum in eius mi
sericordia collocauerint; qui psalterium eius (quo tota matris & filij
vita continetur) deuotis mentibus frequentauerint? Diximus initio,
neque laurum, neque aquilam fulminibus tangi: sub hac igitur aquila
regia, & sub hac semper virientes lauri umbra quiescamus fratres, vt
eius virtute à peccati fulmine liberri & incolumes permanentes, ad
eiusdem tandem Virginis (quæ ab omni peccati labe immunis fuit)
40 consortium peruenire mereamur; præstante Domino Iesu Christo,
qui cum Patre, & Spiritu sancto regnat in secula seculorum. Amen.

I N E A D E M N A T I V I T A T E B E A
tissimæ Virginis Mariae Concio secunda; in qua, post breuiter
Evangelicā genealogiæ rationem expōsitam, verbain the
mate proposita beatissimæ Virgini accommodantur;
deinde ad fidelium mores, eiusdem Virginis
exemplo, applicantur.

T H E. Fecit Salomon thronum ex ebore, & vesti
uit eum auro fulvo nimis. 3. Regum. 10.

Voniam (vt Apostolus ait) omnia in figura veteri illi **I. Corin.**
 populo contingebant, cōsentaneum est, vt huius thro
ni Salomonis fabrica, insignis alacrius mysteriū imago
esset: alioqui nō erat, cur Spiritus sanctus, qui historiæ
diuinae auctor est, adeō diligenter hoc opus describi vo
luerit: cuius externam faciem spectes, nihil in eo deprehēdes quod
ad religionem, sed magis quod ad pompa & fastum mundi pertine
re videatur. Huius ergo throni fabrica (cui nulla in omnibus regnis **3. Reg. 10.**
similis inueniri potuit) nihil conuenientius, quām beatissimæ Virgi
nis corpus & animam, in qua verus Salomon Christus requieuit, pu
to significari: quando is & in eius anima sanctissima semper, & in vir
gineo corpore nouem mensibus requieuit. Quia igitur spiritualis hic
Tom. ii. Q thronus

chronus hodierna die fabricari cōceptus est, qua glorioſam Virginis nativitatem celebramus; eius mihi hodiē fabrica describēda, & ad Virginē ac cōmodāda eft: si prius tñ genealogia rationem, qua in hodierna sancti Euangeliū lectione describitur, breuiter exposuero. Vt vtrūque autem piē, & religioſe p̄fēſtare poſsimus, cōſiderem opem; eiusdē sacraiffimā Virginis intercessione, ſuppliciter imploremus.